
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05296 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/05296 
 Del: 17/07/2019 
 Esecutivo da: 17/07/2019 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 
 
 
OGGETTO:  
c.o. 180344 - Interventi di efficientamento energetico e di DISTRICT HEATING - Completamento 

intervento . Fase 3 (vedi cc.oo. 190182-190183) - Affidamento incarico professionale di verifica 

progettazione esecutiva alla Società Italiana Servizi Srl 

  

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 

 con Deliberazione del Consiglio n. 72 del 21.12.18 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota 

integrativa al Piano Triennale Investimenti; 

 con Delibera di G.M n. 259/2019 è stato approvato il PEG 2019/2021; 

 

Rilevato che: 

 Con Del. 68/2019 è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo redatto dai tecnici della 

Direzione Servizi Tecnici ed afferente ai cc.oo. 180344 per € 800.000,00 (cod. fin. 20 – fondi 

comunitari europei), 190182 per € 1.690.000,00 (cod. fin. 20 – fondi comunitari europei) e 190183 

per € 1.000.000,00 (cod. fin. 8 – trasferimento da privati) relativo ai lavori di “Interventi di 
efficientamento energetico e di DISTRICT HEATING - Completamento intervento (fase 3)”, 
ammontante a complessivi € 2.310.000,00, articolati secondo il quadro economico che segue: 

CUP H16C18000700006 – CPV 45232142-9  



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05296 

 

Interventi di efficientamento energetico 
e di DISTRICT HEATING - 
Completamento intervento (Fase 3) 

c.o. 180344 c.o. 190182 c.o. 190183 
Totale cc.oo. 

180344, 190182 e 
190183 

Importo dei lavori soggetti a ribasso 
d’asta 

(iva % 10.00) 

€ 640.000,00 € 1.450.000,00 € 742.224,31 € 2.832.224,31 

Oneri della sicurezza 

(iva % 10.00) 
€ 16.570,62 € 25.565,16 € 17.858,67 € 59.994,45 

Importo totale dei lavori soggetto a 
ribasso d’asta 

€ 640.000,00 € 1.450.000,00 € 742.224,31 € 2.832.224,31 

Importo totale dei lavori non soggetto a 
ribasso d’asta 

€ 16.570,62 € 25.565,16 € 17.858,67 € 59.994,45 

Importo totale dei lavori € 656.570,62 € 1.475.565,16 € 760.082,98 € 2.892.218,76 

I.V.A. su lavori € 65.657,07 € 147.556,52 € 76.008,30 € 289.221,89 

Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00 € 9.033,94 € 0,00 € 9.033,94 

Imprevisti € 0,00 € 0,00 € 163.908,73 € 163.908,73 

Eventuali spese per commissioni 
giudicatrici 

€ 9.000,00 € 0,00 € 0,00 € 9.000,00 

Spese per pubblicità e, ove previsto, per 
opere artistiche 

€ 5.000,00 € 0,00 € 0,00 € 5.000,00 

Incarichi professionali esterni € 63.772,31 € 0,00 € 0,00 € 63.772,31 

Oneri di progettazione (incentivo) € 0,00 € 57.844,38 € 0,00 € 57.844,38 

Importo Totale del Quadro Economico € 800.000,00 € 1.690.000,00 € 1.000.000,01 € 3.490.000,01 

 

Considerato che: 

 il suddetto progetto rientra nel più complesso intervento, suddiviso in tre fasi, di riqualificazione 

energetica che interessa due edifici dell’area delle Piagge, candidato con successo al bando europeo 

REPLICATE (REnaissance of PLaces with Innovative Citizenship And TEchnology); 

 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05296 

 

 il progetto di cui in parola, prima della sua approvazione ed appalto, deve essere verificato, ai fini di 

accertarne l’affidabilità, la completezza, l’adeguatezza, la compatibilità con le normative vigenti in 

materia e con la realizzazione delle opere stesse; 

 

 

Visto l’art. 26 comma 6 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 che individua i soggetti abilitati per verifiche di progetti 

relativi a lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Considerato che questa Amministrazione non dispone di un sistema interno di controllo di qualità, 

dimostrato attraverso la certificazione di conformità alla norma UNI EN ISO9001, rilasciata da Organismi di 

certificazione accreditati, idoneo a svolgere l’attività di verifica come disposto dall’art. 26 comma 6 lett. c) 

del D.Lgs. 50/2016; 

 

Considerato che il RUP - come si evince da nota agli atti dello scrivente ufficio - per dare continuità al 

progetto “Smart City: Replicate WP4 Florence Pilot” con PEC del 29 aprile 2019, ha contattato per la 

prestazione di “Verificatore” del progetto di cui in parola, la Società Italiana Servizi S.r.l. che ha già 

provveduto alle operazioni di verifica delle precedenti FASE 1 e FASE 2 del medesimo progetto e che 

pertanto conosce le finalità, il contesto del progetto di efficientamento e la suddivisione in fasi dello stesso; 

 

Considerato che con PEC del 10 maggio 2019 la Società Italiana Servizi S.r.l. ha offerto, per lo svolgimento 

della prestazione di verifica richiesta del progetto FASE 3, un ribasso del 34,00% sull’importo posto a base 

d’asta pari ad € 9.856,03, al netto di oneri previdenziali e fiscali, come da proposta economica allegata; 

CIG: Z2A291E87A 

 

Considerato che l’importo di € 8.253,52 (C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22% comprese), per lo svolgimento della 

prestazione di verifica, è da ritenersi congruo, come da dichiarazione del RUP allegata e parte integrante del 

presente atto;  

 

Considerato che allo stato attuale, al fine di assicurare nei tempi l’approvazione del progetto dell’intervento 

in questione, è necessario procedere all’affidamento diretto a Società Italiana Servizi S.r.l., dell’incarico 

per gli adempimenti connessi all’attività di Supporto al R.U.P. per la verifica del progetto esecutivo Fase 3 

“Smart City: Replicate WP4 Florence Pilot – FASE 3: serbatoio di accumulo termico (Storage) e sistema di 

captazione di fonti energetiche rinnovabili (pannelli solari)” – cc.oo.180344, 190182 e 190183; 

 

Ricordato che per l’affidamento del servizio in questione si ricorre al disposto dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016, in quanto gli importi lordi delle prestazioni sono inferiori a € 40.000,00; 

 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05296 

 

Rilevata la non sussistenza di cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come 

dichiarato con il presente atto e viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato 

con deliberazione di Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con D. G. n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-

2018) e D.G. 25/46 del 31.1.19 (PTPC 2019-21) e secondo quanto disposto dal Segretario Generale con nota 

prot. N. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con 

delibera 471/2013; 

 

Ritenuto quindi di impegnare la somma di complessivi di € 8.253,52 (IVA ed oneri previdenziali 
compresi) quale corrispettivo per la prestazione di verifica del progetto esecutivo Fase 3, a favore del codice 
beneficiario 55664, a valere sul c.o. 180344 - accertata la regolarità contributiva dell’incaricato presso 

l’INARCASSA e fatto salvo l’esito positivo dei controlli di legge in corso di espletamento (Agenzia delle 

Entrate, Casellario Giudiziale e Sanzioni Amministrative dipendenti da reato); 

 

Considerato che il nuovo Q.E. dell’opera è il seguente: 

 

Interventi di efficientamento energetico 
e di DISTRICT HEATING - 
Completamento intervento (Fase 3) 

c.o. 180344 c.o. 190182 c.o. 190183 
Totale cc.oo. 

180344, 190182 e 
190183 

Importo dei lavori soggetti a ribasso 
d’asta 

(iva % 10.00) 

€ 640.000,00 € 1.450.000,00 € 742.224,31 € 2.832.224,31 

Oneri della sicurezza 

(iva % 10.00) 
€ 16.570,62 € 25.565,16 € 17.858,67 € 59.994,45 

Importo totale dei lavori soggetto a 
ribasso d’asta 

€ 640.000,00 € 1.450.000,00 € 742.224,31 € 2.832.224,31 

Importo totale dei lavori non soggetto a 
ribasso d’asta 

€ 16.570,62 € 25.565,16 € 17.858,67 € 59.994,45 

Importo totale dei lavori € 656.570,62 € 1.475.565,16 € 760.082,98 € 2.892.218,76 

I.V.A. su lavori € 65.657,07 € 147.556,52 € 76.008,30 € 289.221,89 

Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00 € 9.033,94 € 0,00 € 9.033,94 

Imprevisti € 0,00 € 0,00 € 163.908,73 € 163.908,73 

Eventuali spese per commissioni 
giudicatrici 

€ 9.000,00 € 0,00 € 0,00 € 9.000,00 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05296 

 

Interventi di efficientamento energetico 
e di DISTRICT HEATING - 
Completamento intervento (Fase 3) 

c.o. 180344 c.o. 190182 c.o. 190183 
Totale cc.oo. 

180344, 190182 e 
190183 

Spese per pubblicità e, ove previsto, per 
opere artistiche 

€ 5.000,00 € 0,00 € 0,00 € 5.000,00 

Società Italiana Servizi (con il presente 
atto) 

€ 8.253,52 € 0,00 € 0,00 € 8.253,52 

Incarichi professionali esterni a residuo 
sul codice opera 

€ 55.518,79 € 0,00 € 0,00 € 55.518,79 

Oneri di progettazione (incentivo) € 0,00 € 57.844,38 € 0,00 € 57.844,38 

Importo Totale del Quadro Economico € 800.000,00 € 1.690.000,00 € 1.000.000,01 € 3.490.000,01 

 

Visto lo schema di disciplinare, allegato integrante; 

 

Dato atto, altresì, che le copie informatiche degli allegati al presente provvedimento quali parti integranti, 

sono conformi agli originali cartacei depositati presso la Direzione Servizi Tecnici;  

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare a Società Italiana Servizi S.r.l., con sede in Chieti Scalo (CH), (codice beneficiario 
55664) l’incarico per gli adempimenti connessi all’attività di Supporto al R.U.P. per la verifica del 
progetto esecutivo Fase 3 degli “Interventi di efficientamento energetico e di District Heating” - 

Codici Opera nn. 180344, 190182 e 190183; l’affidamento viene fatto sulla base della proposta 

economica. da ritenersi congrua; 

CIG: Z2A291E87A 

 

2. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato 

integrante, che sarà sottoscritto dal professionista una volta divenuto esecutivo il presente 

provvedimento e fatto salvo l’esito positivo dei controlli di legge in corso di espletamento (Agenzia 

delle Entrate, Casellario Giudiziale e Sanzioni Amministrative dipendenti da reato); 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05296 

 

 

3. di stabilire che il corrispettivo per le attività di cui sopra, pari ad € 8.253,52 (IVA ed oneri 

previdenziali compresi) verrà imputato sull’imp. 2019/6261, che presenta la necessaria 

disponibilità, a favore del cod. ben. 55664;   
 

 

4. di dare atto che il quadro economico dell’opera è quello evidenziato in narrativa; 
 

5. di dare atto che la copia informatica dei documenti allegati è conforme agli originali conservati agli 

atti d’ufficio; 

 

6. che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Ing. Filippo Cioni, e che, in ottemperanza al 

Piano per la Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. n. 24 del 31.01.2014, aggiornato 

con D. G. n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018) e D.G. 25/46 del 31.1.19 (PTPC 2019-21), con il 

presente atto, dichiara la non sussistenza di conflitti di interesse con il soggetto affidatario del 

servizio. 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA SOCIETÀ ITALIANA SERVIZI SRL 
- BOZZA DISCIPLINARE INCARICO 
 
 
Firenze, lì 17/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 

 Filippo Cioni 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 56429 0 19/006261 00 8253,52 

      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05296 

 

Firenze, lì 17/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  
 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 
 

 
 
 


